cayessen. E ante que esta demanda fagan, deuen preguntar al demandado, si es tenedor della, o non; o si son suyos en todo, o si ha parte en ellas. Otrofi dezimos, que si el fijo, o el sieruo de alguno, fiziere alguna debda en razon de mercaderia, o de alguna tienda que ellos touiesse para ganar, vendiendo, o comprando en ella; que si sobre esto le quisiere fazer demanda al padre, o al señor, por razon del fijo, o del sieruo, que le deuen ante preguntar al señor, si es tenedor del pegujar, (7) e de las cosas que el fijo, o el sieruo iolian auer en razon de aquella mercaderia. E si respondieren que si, pueden despues en saluo fazer su demanda contra el. Otrofi pueden preguntar al demandado, ante que le fagan la principal demanda, si es de edad (8) cumplida, para poder estar en juyzio. E si respondiere (9) que si, pueden andar adelante por su pleyto; e si dixere que non es de edad, non han por que fazer la demanda, a menos de estar el Guardador delante. (10) Pero tal pregunta como esta non la deuen fazer, si non quando dubda acaciere en la edad del demandado. Otrofi dezimos, que quando alguno quisiere demandar a otro alguna cosa, razonando que es suya, que ante que faga esta demanda en juyzio, deve preguntar al demandado, si es tenedor (11) de aquella cosa, o non. E si dixere que es tenedor della en todo, o en parte abonda esta respuesta. E non ha por que dezir, la razon, por que la tiene, así como de suso mostramos en el Titulo de los Demandados. E sobre todo esto dezimos, que el Judgador (12) puede fazer otras preguntas en el pleyto al demandador, e al demandado, en qualquier tiempo, fasta que el de el juyzio acabado entrellos; veyendo, e entendiendo alguna razon derecha, por que lo deua fazer. E mayormente, quando entendiere que por aquella pregunta puede saber mas ayna la verdad del pleyto.

LEY

dictis Alb. & Bald. in lege magnam, C. de contrahend. & comitt. stipul. 12. L. de Madrid, disponentem, quod non detur respondentis positionibus terminus ad deliberandum.

(2) Heredero. Quia plerumque difficilis probatio adite hereditatis est, ut in lege quia plerumque, 3. ff. de interrog. in jur. faciendis, &c.

(3) Ellos. Ne dum ignorat actor que ex parte adversarii defuncto hæres existeret interdum plus petendo aliquid damni sentiat, L. 1. in principio, ff. eod.

(4) Responder. Adde L. si defensor, §. illud quaritur, ff. de interrog. actio. interdum tamen non cogitur responderi, puta, si controversiam hereditatis ab aliquo patitur L. & quia, 6. & hoc, vers. interdum, ff. de interrog. in jur. faciendis, &c. Item debet interesse petenti, ut interrogatus respondeat, ut in dicto §. illud, & ibi Bald. in 2. l. ff. & si simpliciter respondeat, se heredem, intelligitur ex actu, nisi ex interrogatione aliter limitetur, L. si sine, §. qui interrogatus, ff. eod. & si fateur se heredem, cum non sit, sibi præiudicat; L. de arate, §. 1. & 2. ff. eodem, nisi erraverit, vel ex justa causa succurratur ei; ut ibi, & in ead. L. §. ex